^{7) Num. 31, 6.} ^{6) Vos autem genus electum, gens sancta.} Appellatur autem sancta, quod Deo consecrata, dedicataque sit: sic enim cetera huiuscemodi, quam

quam corporea sint, sancta vocari consueverunt quum divino cultui addicta et dedicata sunt; cuius generis sunt in lege veteri⁷ vasa, ⁸ vestes, et⁹ altaria; in qua primogeniti quoque,

^{8) Exod. 28, 1.} ¹⁰ qui Deo altissimo dedicabantur, sancti sunt appellati. Nec mirum cuiquam videri debet, eccliam dici sanctam, tametsi multos peccatores

^{10) Exod. 30, 3.} ¹¹ sancti enim vocantur fideles, qui possunt continent:

^{11) I. Rom. 1, 7.} pulus Dei effecti sunt, quive se, fide et bapti-

smate suscepto, Christo consecrarunt; quamquam in multis offendunt, et quae polliciti sunt non praestant: quemadmodum etiam, qui artem aliquam profitentur, etsi artis praecepta non servent, nomen tamen artificum retinent. Quare divus Paulus Corinthios¹ sanctificatos et sanctos appellat, in quibus nonnullos fuisse perspicuum est, quos ut carnales² et gravioribus etiam non minibus acriter obiurgat. Sancta etiam dicenda Secunda ratio, est, quod veluti corpus cum sancto capite Christo domino,³ totius sanctitatis fonte, coniungitur,⁴ a quo Spiritus sancti charismata et divinae bonitatis divitiae diffunduntur. Praeclare sanctus Augustinus interpretans verba illa Prophetae:⁵ *Custodi animam meam quoniam sanctus sum; Audeat, inquit, et corpus Christi, audeat et unus ille homo clamans a finibus terrae, cum capite suo, et sub capite suo dicere: Sanctus sum; accepit enim gratiam sanctitatis, gratiam baptismi et remissionis peccatorum.* Ac paulo post: *Si christiani omnes, et fideles, in Christo baptizati, ipsum induerunt sicut Apostolus dicit:*⁶ *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis; si membra sunt facti corporis eius, et dicunt se sanctos non esse, capiti ipsi faciunt iniuriam, cuius membra sancta sunt.* Accedit etiam, quod sola ecclesia legitimum sacrificii cultum, et salutarem habet sacramentorum usum, per quae, tamquam efficacia divinae gratiae instrumenta, Deus veram sanctitatem efficit; ita ut, quicunque vere sancti sunt, extra hanc ecclesiam esse non possint. Patet igitur ecclesiam esse sanctam, ac sanctam quidem, quoniam corpus est Christi, a quo sanctificatur, cuiusque sanguine abluitur.

16. Qua ratione ecclesia Christi sit catholica.

Tertia proprietas ecclesiae ea est, ut catholica, nempe universalis, vocetur; quae appellatio vere illi tributa est: quoniam, ut testatur sanctus Augustinus: *A solis ortu usque ad occasum unius fidei splendore diffunditur.* Neque enim ut in humanis rebus publicis aut haereti-

¹⁾ I. Cor. 1, 2.
²⁾ I. Cor. 5, 1.
³⁾ Dan. 9, 24.
⁴⁾ Ephes. 4, 15, 16.
⁵⁾ Ps. 85. Vide etiam Ambr. lib. I. comm. in Luc.

⁶⁾ Rom. 6, 3.
Tertia ratio.
Gregor. lib. 35.
moral. c. 6.

Sancta dicitur ecclesia,
quia firma
sempor et sta-
bilis perseve-
ravit ab Adam
incipiens us-
que ad finem
mundi dura-
tura; ps. 47.
Sicut audi-
imus sic etc.
Vel ideo san-
cta quia fun-
data sanguine
Christi, et san-
ctorum.

Ecclesiam
ab antiquissi-
mis tempori-
bus universa-
lem fuisse tra-
dunt Tertul.
contra iudea-
os, sanctus

- August. serm. 131. et 181. de corum conventibus, unius tantum regni terminis, aut uno hominum genere, ecclesia definita tempore.
- 1) Col. 3. 11. est; verum omnes homines,¹ sive illi barbari sint, sive scytha, sive servi, sive liberi, sive masculi, sive feminae, charitatis sinu comple-
- 2) Apoc. 5. 9. ctitur. Quare scriptum est:² *Redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum.* De ecclesia dicit David:³ *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae;* item:⁴ *Memor ero Rahab et Babylonis scientium me;* et:
- 4) Ps. 86. 4. Raab pro Aegypto in scripturis sumuntur, ut Isa. 51. qui ab Adam in hunc usque diem fuerunt, quive futuri sunt, quamdiu mundus exstabit, veram fidem profitentes, ad eandem ecclesiam pertin-ent,
- 5) Ephes. 2. 20. ent,⁵ quae super fundamento apostolorum fundata est ac prophetarum, qui omnes in illo lapi- de angulari Christo,⁶ qui fecit utraque unum,
- 6) Ibid. 14. 7) Ibid. 17. Extra ecclesiam nulla est salus. Cyp. de simpl. prael.
- Aug. serm. 181. de tempore.
- 8) Gen. 7. 8. ne diluvio perirent, ingressi sunt. Haec igitur veluti certissima regula tradenda est, qua vera et falsa ecclesia iudicetur.
17. *Quo pacto ecclesia Christi etiam apostolica dicatur.*
- Ecclesiae verae a falsa dignoscendae certissima regula. Hae sunt ergo verae ecclesiae notae, quod sit una, quod sancta, quod catholica, et quod apostolica; una et sibi consente- fidei doctrina, sancta quia stabilis et perseverans, catolica, quia ubique diffusa omne genus quam per apostolicum, gubernat. Qui Spiritus
- Sed ex origine etiam, quam revelata gratia ab apostolis dicit, ecclesiae veritatem agnoscimus; siquidem eius doctrina veritas est, non recens, neque nunc primum orta, sed ab apostolis iam olim tradita, et in omnem orbem terrarum disseminata. Ex quo fit, ut nemo dubitate possit, impias haereticorum voces longe a verae ecclesiae fide abesse, quum doctrinae ecclesiae, quae ab apostolis ad hanc diem praedicata est, adversentur. Quare, ut omnes inteligerent, quaenam esset ecclesia catholica, patres in symbolo illud divinitus addiderunt: *apostolicam.* Etenim Spiritus sanctus, qui ecclesiae praesidet, eam non per aliud genus ministrorum, quam per apostolicum, gubernat. Qui Spiritus

primum quidem apostolis tributus est, deinde vero summa Dei benignitate semper in ecclesia mansit.

18. Ecclesia in fidei aut morum dogmatibus errare non potest.

Sed quemadmodum haec una ecclesia errare non potest in fidei ac morum disciplina tradenda, quum a Spiritu sancto gubernetur; ita ceteras omnes, quae sibi ecclesiae nomen arrogant, ut quae diaboli spiritu ducantur, in doctrinæ et morum perniciosissimis erroribus versari necesse est.

19. Quibus praecipue Aguris Christi ecclesia in veteri testamento adumbrata sit.

Sed quoniam magnam vim habent figuræ veteris testamenti ad excitandos fidelium animos revocandamque rerum pulcherrimarum memoriam, cuius rei potissimum causa apostoli his usi sunt; illam quoque doctrinæ partem, quae magnas utilitates habet, parochi non praetermittent. In his autem illustrem significationem habet arca Noe, quae ob eam rem tantum divino iusu constructa est, ut nullus dubitandi locus relinquatur, quin ecclesiam ipsam significet: quam Deus sic constituit, ut quicumque per baptismum illam ingredierentur, ab omni mortis aeternæ periculo tuti esse possent; qui vero extra illam essent, quemadmodum iis evenit qui in arcam recepti non sunt, suis sceleribus obruerentur. Alia figura est magna illa civitas Hierusalem, cuius nomine scripturae saepius sanctam ecclesiam significant. Nimirum in illa sola offerre Deo sacrificia licebat, quia in sola etiam Dei ecclesia, neque extra eam usquam, verus cultus verumque sacrificium repetitur, quod Deo placere ullo modo possit.

20. Qua ratione credere Christi ecclesiam ad articulos pertineat.

Iam illud etiam extremo loco de ecclesia docendum erit, quanam ratione nos credere ecclesiam ad articulos fidei pertineat. Nam etsi Dubium. quivis ratione et sensibus percipit, ecclesiam, idest hominum conuentum, in terris esse, qui Responso.

hominum complectitur, et quia generaliter omnia genua peccatorum curat et proficit; ac denique apostolica, quia omne virtutis genus possidet.

Matth. 28.
ecclesia errare non potest.

1. Tim. 3, 15.
Tert. de praescript. Aug.
lib. 1. contra Crescib. c. 33.

Arca Noe
fuit ecclesiae figura, Gen. 6.
1. Pet. 3, 20.
vide August.
lib. 15. civ.
c. 26. et 27.

Hierusalem figura ecclesiae.

Ps. 121, 3.
Isa. 33, 60.
20. et 62.

Gal. 4, 25.
Extra ecclesiam catholicae non est verus Dei cultus, verumque sacrificium.
Aug. ser. 180.
de temp.

Christo domino addicti et consecrati sunt, neque ad eam rem animo concipiendam fide opus esse videatur, quum nec iudei nec turcae quidem de eo dubitent; tamen illa mysteria, quae in sancta Dei ecclesia contineri partim declaratum est, partim in sacramento ordinis explicabitur, mens fide tantummodo illustrata, non ullis rationibus convicta, intelligere potest. Quum igitur hic articulus, non minus quam ceteri, intelligentiae nostrae facultatem et vires superet; iure optimo confitemur, nos ecclesiae ortum, munera et dignitatem non humana ratione cognoscere, sed fidei oculis intueri.

21. Quae, quot, et quanta sint, quae in ecclesia esse credere iubentur.

Neque enim homines huius ecclesiae auctores

- 1) Matt. 16. 18. fuerunt, sed Deus ipse immortalis, qui eam⁴ super firmissimam petram aedificavit, teste Propheta: ² *Ipse fundavit eam altissimus:* quam ob causam³ hereditas Dei, et⁴ Dei populus appellatur; nec potestas, quam accepit, humana est, sed divino munere tributa. Quare, quemadmodum naturae viribus comparari non potest, ita etiam fide solum intelligimus, in ecclesia⁵ claves regni caelorum esse, eique potestatem peccata remittendi,⁶ excommunicandi,⁷ verumque Christi corpus consecrandi traditam; deinde cives, qui in ea morantur, non habere hic civitatem permanentem, sed futuram inquirere. Unam igitur ecclesiam sanctam et catholicam esse, necessario credendum est.

22. Non ut in Deum, ita in ecclesiam credendum est.

Credimus ecclesiam, sed non in ecclesiam: vide Aug. tract. 29. in Ioan. et ser. 61. de verbis Domini. Tres enim trinitatis personas, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ita credimus, ut in eis fidem nostram colloquemus. Nunc autem mutata dicendi forma, sanctam, et non in sanctam ecclesiam, credere profitemur, ut, hac etiam diversa loquendi ratione, Deus omnium effector a creatis rebus distinguitur, praeclaraque illa omnia, quae in ecclesiam collata sunt, beneficia divinae bonitati accepta referamus.

23. *De extrema huius articuli clausula: sanctorum communionem.*

Sanctorum communionem. Quum sanctus Ioannes evangelista de divinis mysteriis ad fidèles scriberet, aut eos in illis erudiret, hanc rationem attulit: ¹ *Ut et vos, inquit, societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio eius Iesu Christo.* Haec societas in communione sanctorum sita est, de qua in hoc articulo sermo habetur. Utinam vero in eo explicando ecclesiarum praesides ² Pauli et aliorum apostolorum diligentiam imitarentur; est enim non solum quaedam superioris articuli interpretatio, doctrinaque uberrimorum fructuum, sed etiam, quis usus mysteriorum esse debet, quae symbolo continentur, declarat. Omnia enim eius rei causa pervestiganda sunt ac percipienda, ut in hanc tam amplam et beatam societatem sanctorum admittamus, admissique constantissime perseveremus, ³ cum gudio gratias agentes Deo patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine.

24. *Explicatio alterius particulæ, et in quo consistat sanctorum communio.*

In primis igitur fideles docendi sunt, hunc articulum esse illius, qui de una sancta ecclesia catholica antea positus est, veluti explicationem quandam. Unitas enim spiritus, a quo illa regitur, efficit, ut quidquid in eam collatum est, commune sit. Omnium enim sacramentorum fructus ad universos fideles pertinet; quibus sacramentis, veluti sacris vinculis, Christo connectantur et copulantur, et maxime omnium baptismo, quo, tamquam ianua, in ecclesiam ingrediuntur. Hac autem sanctorum communione sacramentorum communionem intelligi debere, patres in symbolo significant illis verbis: *Confiteor unum baptisma.* Baptismum vero in primis eucaristia, et deinceps cetera sacramenta consequuntur: nam etsi hoc nomen omnibus sacramentis convenit, quem Deo nos coniungant, illiusque participes, cuius gratiam recipimus, effiant;

Quanti sit
momenti banc
particulam
rite explicari.
1) I. Io. I, 3.

²⁾ Rom. 12, 4.
et seqq.
I. Cor. 12, 12.
2. Cor. 8, 13.
Ephes. 4, 15.
Vide item
Aug. in Ioan.
tract. 3r.

3) Col. I, 12.
Psal. 35.

Christianorum
communitas.
Sacramenta
sunt sacra vin-
cula. Vide Aug.
lib. 19, contra
Faustum, c. 11.

Sanctorum
communio in
sacramento-
rum commu-
nione praeci-
pue specta-
tur. Symbol.
Constant,

Eucharistia
communio cur
proprie dic-
tatur. Dam. lib.
4. de fid. orth.
c. 14. in fin.

magis tamen proprium est eucharistiae, quae hanc efficit communionem.

25. Participatio meritorum est in ecclesia.

Charitate efficiuntur participes omnium bonorum, quae in ecclesia sunt.
1) Cor. 13, 5. S. Amb. in ps. 218. ser. 3.

Sed alia etiam communio in ecclesia cogitanda est. Quaecumque enim pie sancteque ab uno suscipiuntur, ea ad omnes pertinent, et, ut illis prosint,¹ charitate, quae non quaerit quae sua sunt, efficitur. Id vero cum sancti Ambrosii testimonio comprobatur, qui locum illum psalmi explanans: *Particeps ego sum omnium timentium te*, ita inquit: *Sicut membrum particeps esse dicimus totius corporis, sic coniunctum omnibus timentibus Deum.* Quare Christus eam nobis orandi formam praescripsit, ut diceremus:

2) Matt. 6, 11. ² *Panem nostrum, non meum;* ac reliqua eius generis, non nobis tantum, sed omnium saluti et commodis prospicientes. At vero haec bonorum communicatio³ membrorum humani corporis aptissima similitudine in sacris litteris saepe demonstratur: nam in corpore multa sunt membra; sed etsi multa sunt, unum tamen corpus constituunt, in quo singula proprio, non autem omnia eodem munere funguntur. Nec vero omnia

4) 1. Cor. 12. eandem dignitatem habent,⁴ aut aeque utiles et et seqq.

5) Ibid. 26.

decoras functiones exsequuntur; nullique suum, sed totius corporis commodum atque utilitas proposita est. Omnia deinde tam apta inter se et connexa sunt,⁵ ut, si unum aliquod dolore afficitur, cetera item naturae cognatione et consensu doleant; si contra bene affectum est, communis sit omnibus ille iucunditatis sensus. Atque haec eadem in ecclesia licet contemplari; in qua etsi diversa sunt membra, nempe variae nationes, iudeorum, gentium, liberi et servi, pauperes et divites, quum tamen baptismo initiantur, unum corpus cum Christo fiunt,⁶ cuius ille caput est. Unicuique praeterea in hac ecclesia suum munus assignatum est: ut enim alii in rietas.

7) 1. Cor. 12, 23. Ephe. 4, 11. Functionem in ecclesia va- rietas. utilitatis causa sunt constituti; ita aliorum est praeesse ac docere, aliorum item parere et subiectos esse.

6) Ephe. 1, 23. Coloss. 1, 18.

26. Sclerati in ecclesia participatione bonorum spiritualium non gaudent.

At vero tot tantisque muneribus ac bonis divinitus collatis illi fruuntur, qui in charitate vitam christianam degunt, iustique et cari Deo sunt. Membra vero mortua, nimirum homines scleribus obstricti, et a Dei gratia alienati, hoc quidem bono non privantur, ut huius corporis membra esse desinant; sed quum sint mortua, fructum spiritualem, qui ad iustos et pios homines pervenit, non percipiunt: tametsi, quum in ecclesia sint, ad amissam gratiam vitamque recuperandam ab iis adiuvantur, qui spiritu vivunt, et eos fructus capiunt, quorum expertes esse dubitari non potest, qui omnino ab ecclesia sunt praecisi.

27. Gratia gratis data, et cetera Dei dona toti ecclesiae sunt communia.

Nec vero tantum communia sunt ea dona, quae homines caros Deo ac iustos reddunt, sed ^{Gratiae gratis datae in ecclesia etiam communes.} gratiae etiam gratis datae, in quibus numerantur ¹⁾ scientia, prophetia, donum linguarum ac miraculorum, et cetera huius generis; quae dona malis etiam hominibus, non privatae sed publicae utilitatis causa, ad aedificandam ecclesiam, conceduntur: nam sanitatis gratia, non illius, ^{Ecc. 38, 9.} qui ea praeditus est, sed aegroti curandi causa tributa est. Ac nihil tandem a vere christiano homine possidetur, quod sibi cum ceteris omnibus commune esse non existimare debeat: quare ad sublevandam indigentium miseriam prompti ac parati esse debent; nam ²⁾ qui huiusmodi bonis ornatus est, si viderit fratrem suum egere, nec illi subvenerit, is Dei charitatem non habere plane convincitur. Quae quum ita se habeant, satis constat, eos, qui in hac sancta communione sunt, quadam felicitate perfri, et vere illud dicere posse: ³⁾ *Quam dilecta tabernacula tua,* ^{3) Ps. 83, 2.} *Domine virtutum; concupiscit et deficit anima mea in atria Domini;* et: ⁴⁾ *Beati qui habitant in domo tua, Domine.* ^{4) Ibid. 5.}

Scleribus
capitalib. ob-
stricti fructum
spiritualem
non perci-
piunt, hoc po-
test colligi ex
I. Iohu. 2, et
Aug. super ps.
70. coac. 2.

¹⁾ 1. Cor. 12, 8.
²⁾ 10.

^{a)} I. Ioan. 3,
^{b)} 1. Iac. 2, 15.

DE DECIMO ARTICULO

CAPUT XI.

REMISSIONEM PECCATORUM.

1. *Quo modo necessarium sit credere, remissionem peccatorum esse in ecclesia.*

Sine certa articulorum symboli fide remissione peccatorum in ceteris fidei articulis numeratum esse, dubitare possit, eo non remos salvatur. In praefatione. solum divinum aliquod mysterium, sed etiam ad salutem comparandam maxime necessarium contineri: nam antea declaratum est, sine certa eorum fide, quae in symbolo credenda propoundingur, nemini ad christianam pietatem aditum patere. Verum si id, quod per se omnibus notum esse debet, aliquo etiam testimonio confirmandum videatur, satis illud erit, quod Salvator noster paulo ante ascensum in caelum de ea re testatus est, quum discipulis sensum aperuit ut 1) Lucae 24, 46, 47. intelligerent scripturas: ¹ Oportebat, inquit, Isa. 53, 5. 6. Christum pati et resurgere a mortuis tertia die, Dan. 9, 24. et praedicari in nomine eius poenitentiam et Matth. I, 21. remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolyma. Quae verba si parochi animadverterint, facile intelligent, quum cetera, quae ad religionem pertinent, fidelibus tradenda sint, tum vero praecipue huius articuli diligenter explicandi magnam eis a Domino necessitatem impositam esse.